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Franqueo concertado

Artículo 1.°—Is Leyes obligarán en la Península, o
Islas adyacentes, Canarias y territorios de Africa suje-
tos a la Legislación peninsular, a los veinte días de su
promulgación, si en ellas no se dispusiere otra cosa.

Se entiende hecha la promulgación el día en que
termina la inserción de la Ley en el «Boletín Oficial del
Estado».

Artículo 2.°— La ignorancia de las leyes riö excusa
de su cumplimiento.

Artículo 3.°—Las leyes no tendrán efecto retroactivo
sI no dispusieren lo contrario. — (Código civil vigente).

Las leyes, órdenes y anuncios que se mande publicar
en los BOLETINES OFICIALES se han de remitir al
Gobernador de la provincia, por cuyo conducto se pasa-
rán a los editores de los mencionados periódicos.

(RR. 00. 26 de Marzo de 1837 y 31 de Agosto 1863). -
•••n•••

PRECIOS DE SUSCRIPCIÓN

EN CÓRDOBA 	 Ptas.
	

FUERA DE CÓRDOBA
	

Ptas.

Trimestre. . , . 18 	 Trimestre. . . . 21
Seis meses. . . 30 	 Seis meses. . • 36
Un año 	  54 	 Un año 	  66
Venta de número suelto del ario corriente

	
050 pts.

Id. de 	 id. 	 íd. 	 del id. anterior. . . 1'00 »

Id. de 	 id. 	 id. 	 des arios anteriores. 1'50 »

id. de los años anteriores a los dos últimos. 200 »

PAGO ADELANTADO
Las Corporaciones provinciales y municipales vienen obligadas al pago

de todos los anuncios de subasta que manden publicar, aún cuando
aquellas resulten desiertas por falta de rematante. Reales Ordenes de

18 de Marzo de 1904 y 7 de Febrero de 1906.
SE PUBLICA TODOS LOS DIAS. EXCEPTO LOS DOMINGOS

Reglamento de 2 de Julio de 1924.

Artículo 20.— Las entidades municipales abonarán.
en primer término, al Notario que, en su caso, autorice
la subasta, los derechos que le correspondan y los suple-
mentos que haya adelantado, y abonarán igualmente
los derechos de inserción de los anuncios en los perió-
dicos, cuidando de reintegrarse del rematante si
hubiere, del importe total de estos gastos con arreglo
a lo dispuesto en la regla octava del artículo 6.° de este
Reglamento.

ADVERTENCIA. —No se insertará ningún edicto o
anuncio que sea a instancia de parte sin que abonen los
Interesados el importe de su publicación o garanticen
el pago a razón de 2 pesetas línea o parte de ella.

• e 	 ( 	 Periódicamente, y en la forma que

rg 	 113 11 	 se disponga, se suministrarán, ade-
más, racionamientos de pastas para
sopa.correspondiente al dia 1 de Enero de 1949
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ADMINISTRACION CENTRAL

MINISTERIO DE INDUSTRIA
Y COMERCIO

Comisaria General de Abastecimientos
y Transportes

(Dirección Técnica)
Circular número 706, por la que se

anulan las números 611 y 649 y
se dan normas para elaboración
del pan.
Las Cantidades . aue de los diversos

cereales panificables se recogen du-
rante la actual campaña por el Ser-
vicio Nacional del 'Trigo, juntamente
con las disponibilidades previsibles
de trigo de importación durante la
misma, han servido a esta Comisaria
General para determinar los módulos
de racionamiento de pan que han de
regir en el resto de la presente cam-
paña 1948-49 y que se relacionan en
esta Circular.

Los precios del trigo y cereal pa-
nificables nacional determinados pa-
ra la presente campaña mar Decreto
de 14 de mayo último del Ministerio
de Agricultura, y el precio a que es
preciso adquirir el trigo de importa-
ción, obligan a fijar--para las distintas
raciones los precios-1u¢ en la misma
se señalan.

En su virtud, esta Comisaría Ge-
neral dispone:

MÓDULOS DE RACIONES

Artículo 1. 0 LoS módulos de pan
corres pondientes a cada uno de los
tipos de cartillas, a partir del día 10
de enero p róxim6, serán:

Gramos

Cartillas de 1.° categoría 	 	 80
• 9.a 	 • 	 ....	 100
• e 	

• 	

"in-
cluyendo entre las mismas

- las de familiares de mineros 150
Ecodomatos preferentes 	  450

PRECIOS

Art. 2.° Lbs precios de venta a!
público de las distintas raciones de
pan serán:

Pesetas

Para raciones de 80 gramos.. 0'50
• • 100 	 » 	 0.50

• • 	 • 150 	 .. 0'55
• • 	 • 450 	 • 	 1'50

MEZCLAS

Art. 3.° Durante la presente cam-
paña se emplearán en panificación
harinas de trigo, centeno, maiz y ce-
bada, _mezcladas en fa proporción
del 85 por 100 de la primet a y 15 por
100 de cualquiera de las restantes.

En caso de excepción, .con la ha-
rina de trigo podría mezclarse simule
táneamente la de centeno y cebada,
con tal de que la-suma de las canti-
dades en que ambas intervengan no
exceda de 15 Por 100, y Drevia auto-
rización de esta Comisaría General.

Estos porcentajes podrán ser mo-
dificados previa la oportuna autori-
zación de este Organismo, según lo
exijan las circunstancias.

La mezcla a que hace referencia el
párrafo primero del presente artículo
tiene carácter de obligatofiedad para
todas las provincias, bien sean pro-
ductoras, alibles o deficitarias.

MOLTURACIÓN DE CEREALES

Art. 4.° En toda España, las fá-
bricas de harina molturarán los dis-
tinlos cereales panificables separa-
damente y con los,rendimientos que
se determinan en el artículo quinto
de esta Circular.

Dichas harinas serán envasadas
también separadamente y de una ma-
nerä obligatoria, en sacos precinta-
dos, que . llevarán etiquetas, en las
que debe constar el nombre de la fá-
brica, el del propietario o razón so-
cial, localidad en que está enclavada
aquélla, cereal de! que procede la
harina, peso neto, tanto por ciento
de extracción y fecha en que fui en-

vasada. La forma, tamaño y color
de las citadas etiquetas será determi-
nado por el Servicio Nacional del
Trigo.

Las mezclas de las distintas hari-
nas se llevarán a efecto en las pana-
derías, y la industria panadera será
la responsable de la homogeneidad
y del cnmplimiento de los porcenta-
jes de mezcla señalados en el artícu-
lo anterior,

Si alguna autoridad, Organismo o
Entidad provincial estimase conve-
niente que las fabricas de harina su-
ministrasen estas a la industria pana-
dera mezcladas, deberán solicitarlo
de esta Comisaría General en escri-
to razonado, por conducto y con
informe de la Delegación Provincial
de Abastecimientos y Transportes y
de la jefatura Provincial del . Servi-
cio Nacio-nal-del Trigo, para su ulte-
rior resolución. Cuando dicha reso-
lución sea favorable, la industria
harinera realieará las mezclas, sien-
do responsable de la homogeneidad
de las mismas y del cumplimiento de
los porcentajes de mezcla señalados
para las mismas en el artículo ter •
cero,

EXTRACCIONES DE HARINA Y SALVADO

Art. 5.° Teniendo en cuenta las
calidades de los distintos cereales
panificables recogidos en la última
cosecha, durante la presente campa-
ña se establecen las siguientes ex-
tracciones en kilogramos de harina
y de salvado por cada cien kilogra-
mos de cereal panicable comercial
CILle contenga un máximo del Zs por
100 de impureza.

Harina' Salvados

Kg. 	 K—g.

Trigos duros y recios.. 92 0 /0 8 0/e
Aragonés y similares.. 90 °/0 10 0/0
Candeales y similares.. 89 °J e 11 0/0
Rojos, bastos y argen-

tinos de importación. 89 0 /0 11
Centeno. 	  . 	 • 75 0/e 23 °Je
Cebada 	  	  60 °Je 38°/e

La molturación de maíz, si es Ar-
gentino tipo Plata, se realizará ob-
teniendo de cada cien kilogramos de

maje comercial eón un grado de im-
pureza del 3 por 100. sesenta kilo-
gramos de harina, veinte kilogramos
de sémola y diecinueve kilogramos
de salvado. Si el maiz es de produc-
ción nacional, en razón a contener
mayor y diverso grado de humedad
natural — segia sea su origen de re-
giones de norte o sur , las extrac-
clones de harina y sémola serán
iguales a las del maíz argentino, pe-
ro el producido de salvados oscilará
entre quince y dieciocho kilogramos
por cada cien de grano: cuyo por-
centaje fijo en cada provincia lo se-
ñalará la Delegación Nacional del
Servicio Nacional del Trigo, a pro-
puesta de su jefe provincial y a ins-
tancia del Sindicato Provincial de
Cereales.

Si se estimase que el trigo, cente-
no, maiz y cebada no reúnen las
condiciones normales, el comprador
de este cereal podrá dirigirse a la
Jefatura Provincial del Servicio Na-
cional del Trigo, para qne "a la vista
de las muestras remitidas por el Jefe
de almacén del mismo, a re queri-
miento del fabricante, se determine
por el citado Organismo Provincial
las deducciones que procedan en los
rendimientos, dando cuenta a esta
Comisaría a efectos de contabilidad.

Las muestras a que se hace refe-
rencia en el párrafo anterior se to-
marán a presencia del jefe de alma-
cén en forma reglamentaria, remi-
tiendo una de ellas, juntamente con
un ejemplar del acta que al efecto se
levante, a la jefatura Provincial del
Servicio Nacional del Trigo; otra
quedará depositada en la jefatura de
almacén, y la tercera se entregará
al fabricante.

Si hubiese discrepancia ere la
Jefatura Provincial del Servicio Na-
cional del Trigo y el fabricante,
aquélla someterá el caso a la Jefatu-
ra Agronómica de la provincia, la
cual resolverá sobre el particular sin'
ulterior recurso.

El germen del trigo deberá ser
envasado.separadamente en las fa-
bricas de harinas y quedará a dispo-
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sición• de esta Comisaría General,
que lo adjudicará a aquellos labora-
torios que lo soliciten para la obten
ción de la . vitamina E. El sobrante
no destinado a e.ste fin se adjudica-
r& por esta Comisaría General como
restos de limpia.

Queda prohibido terminantemente
obtener exceso de rendimiento en
harina. Si las calidades de los trigos
dieran lugar dentro de las condi-
ciones fijadas en la presente Circu-
lar para trigos y harinas a rendi-
mientos superiores a los figurados
en el párrafo segundo del artículo
quinto, el fabricante :vendrá obliga-
do a declararlo precisamente en sal-
vado y en los partes correspondien-
tes del Servicio Nacional del Trigo..

DEFINICIÓN Y COMPOSICICIÓN DE LA HA-

RINA DE TRIGO DEL 90 POR 100 DE EX-

. 	 TRACCIÓN

Art, 6 •° De acuerdo con lo dis-
puesto por ei Ministerio, de Agricul-
tura en Orden de 6 de octubre de
1948 (•Bolutín Oficial del Estado « de
9 de dicho mes), la definición y
composición de la harina de trigo
del 90 por 100 de" extraccion son
los siguientes:

Definición: Deberá entenderse
por harina de trigo de 90 por 100 de
rendimiento el produeto de la mollá-
ración de trigo (previa separación de
impurezas, en las operaciones de
limpia y complementarias de las fa-
bricas de harinas) con el grado de
extracción necesario para obtener
el expresado producició del 90 por
100 sobre la base de trigo comercial.
• Ofrecerá un marcado buen aspec-
to, sin ser ás p era al tacto ni presen-
tar grandes fragmentos de salvado
a la vista.

Composic/ión: • La citada harina
deberá contener, como máximo,
el 15 por 10.0 de humedad; el '16 al
40 por 100 de. gluten húmedo; de
6 al 14 por 100 de gluten seco; de
1'25 a 1,50 por 100 de cenizas, re-
feridas a materia seca: menos de 0'3
por 100 de cenizas insolubles al
ácido clorhídrico al 10 por 100 (con
referencia a la materia seca): de 6 a
9'30 por 100 de residuo sobre el
tamiz metálico número 120 (45 hilos
por centímetro lineal) recogido de la
extracción del gluten; 1 a 2 por 100
de celulosa y acidez no superior a
0'4 por 100 expresada en ácido lác-
tico y referida a materia seca.

Esta composición de la harina del
90 por 100 de extracción se puede
conseguir con l'os trios comercia-
les, cuyo contenido en impurezas no
rebase el 5 pör 100. .

Las harinas de centeno, cebada y
maíz, con los rendimientos esiable-
cidos en el artículo quinto, deberán
contener como máximo el 15 por 100
de humedad. En cuanto a cenizas
(referidas a inateria seca) las de cen-
teno y rnaiz no podrán rebasar el
1,5 por 100 y las de cebada el 1.,65
por 100.

• COMPROBACIÓN ANÁLITICA DE LAS CA-

RACTERÍSTICAS DE LAS HARINAS

Art. 7.° Por personal de lae Jefa-
turas Agronómicas Provinciales o
funcionarios del Servicio. Naciodal
del trigo, que pOsean el título de in-

geniero Agrónomo o Perito Agrícola,
se realizarán comprobaciones analí-
ticas de las características-de las ha-
rinas en todas las provincias de Es-
paña, para lo cual, tanto en los cen-
tros de origen como en los 'de
consumo, se procederá en forma
reglamentaria . a la formalización de
actas y toma de muesWas, siempre
por triplicado. En cada caso una de
las actas, juntamente con una de las
muestras, será remitida al fabricante
productor de las harinas, y las otras

dos actas, en unión de las dos mues-
tras restantes, debsrán ser entrega-
das una al laboratorio que haya de
efectuar el análisis y otra al Organis-
mo que hubiera ordenado el servicio.

Los boletines, con los resultados
de los análisis, se remitirán' 'a los
fabricantes interesados y a la Dele-
gación Nacional del Servicio Nacio-
nal- del Trigo para que, a su vista,
actúe ésta en la forma procedente,
proponiendo, si ha lugar a ello, las
sanciones oportunas.

En caso de discrepancia por parte
del fabricante en cuanto al resultado
del análisis efectuado, podrá ejercer
su derecho de revisión, solicitando
el análisis de la muestra que posea
en un laboratorio oficial. Si los re-
sultados no fuesen coincidentes, se
someterá la tercera muestra que obre
eh el Organismo que ordenó el ser-
vicio al Instituto de Cerealicultura,
que decidirá en definitiva,

Los fabricantes abonarán en las
Jefaturas Provinciales del Servicio
Nacional del Trigo veinte céntimos
por cada quintal métrico de la totali-
dad de la harina producida y deberán
cargar la cantidad satisfecha por tal
concepto, en su factura, a los pana-
deros, los cuales se resarcirán de su
importe cargando este gasto en la
cuenta de fabricación de pan.

Las citadas cantidades serán re-
caudadas por la Delegación Nacional
del Trigo, que las destinará a su-
fragar los gastos de sostenimiento y
ampliación de los laboratorios de las
Jefaturas Agronómicas Provinciales
que realicen los análisis de las han'
nas, así como a satisfacer los gastos
materiales que origine la inspección
y a pagar los derechos reglamen-
tarios que correspondan al personal
encargado del Servicio.

La Delegación Nacional del Ser-
vicio Nacional del Trigo confec-
cionará un presupuesto en el que
se recogerán los conceptos citados.
Dicho presupuesto será sometido a
la aprobación de esta Comisaría
General.

Se faculta al Delegado nacional
del Servicio Nacional del Trigo para
dictar las normas ,complementarias
que se conSideren precisas para el
desarrollo de lo que en este artículo
se determina, dando cuenta a esta
Comisaría General.

• PLAZOS PARA REALIZAR ANÁLISIS OFI-

CIALES

Art. 8.° De acuerdo con el Minis-
terio de Agricultura, los plazos para
realizar lOs análisis oficiales serán
los .giguientes:

Para loa análisis Oficiales iniciales
el plazo sera tle diez días, a partir
de la torna de muestras. Los análisiS

contradictorios se solicitarán por los
interesados Unir() de los diez días
siguientes a le notificación del resul-
tado del análisis inicial, y el labora-
torio que lo realiee hará las determi-
naciones dentro de los diez días
siguientes al de la recepción -de la
muestra. Los análisis arbitrales, den-
tro de los diez días siguientes a la
recepción de la muestra en el labo-
ratorio del Centro de Cerealicultura.
RENDIMIENTO A OBTENER EN PAN Y HU-

MEDAD MÁXIMA DE ESTE SEGÚN MODELA-

CIÓN

Art. 9.° Por ,cada 100 kilogramos
de harina de las caiacterfsfieas de-
terminadas en la presente Circular
se obtendrá el siguiente rendimiento
de pan:

• Pesetas

En piezas de 80 gramos ..... 126
• • 100 . 	•
	 127

• a150
	

129
• • 450
	

132

La forma que deberá tener el pan
será la de barra alargada, de 35
centímetros para las .de 460 gramos,
con una tolerancia en dicha dimen-
sión, en más o en menos, del 6 por
100.

HUMEDAD DE LAS HARINAS

Art. 10.' Durante la presente cam-
paña el grado de humedad de las
harinas será el 15 por 100 como má-

	

ximo. 	 -
Las harinas que presenten sínto-

mas de fermentación en el momerie
to de recepción de la mercancia, ex-
perimentarán und reducción del 10
por 100 de su valor, con cargo al
fabricante que las elaboró, que se in-
gresará en la Caja de Compensación
de la provincia consumidora.

Si el grado de abastecimiento de la
provincia consumidora lo permite,
serian devueltas las referidas harinas
para su canje por. el fabricante, sien-
do. de su cuenta los gastos que este
servicio origine.

Los fabricantes que reincidar, en
la elaboración de harinas que expe-
rimenten fermentaciones o demoren
el cumplimiento de lo establecido en
el párrafo anterior, serán sanciona.
dos por esta Comisaría General
con la retirada de los cupos de ce-
reales, para lo cual este organismo
dará las órdenes oportunas al Servi-
cio Nacional del Trigo.

HUMEDAD DEL PAN

Art. 11. En el pan elaborado con
harinas . de las características fijadas
en el artículo anterior se admitirá el
35 por 100 de humedad como . má-
ximo.

TOLERANCIA EN PESO

Art. 12. En la cocción del pan se
admitirá la tolerancia del 4 por 100
como máximo. La manera de com-
prcbarlo será efectuando pesadas
globales de las distintas piezas en
frio a las doce horas de salir del hor-

Para piezas de 51 a 100 gms.
• • 	 • 101 « 150 	 • .

• • 151 • 200 a,

••

	

•• 201 • 250 •
• a 	 • 251 « 300 •

• 301- • 500 •

COMPROBACIÓN ANALITICA DE LA i CALI-

DAD DEL PAN

Art. 13. Los 'análisis del pan ele-
• horado se efecturán por los Servicios
Municipales o por aquellos laborato-
rios que determinen los respectivos
Ayuntamientos.

Sin perjuicio de estos trabajos, la
comprobación analítica de la calidad.
delfpan podrá realizarse por el per- I
sonal de las Jefaturas Agronómicas
Provinciales en aquellas poblaciones
que determine esta Comisaría Gene-
ral. En la citada comprobación, en
los casos en que se establezca, se
seguirá un procedimiento análogo al
que se determina en el artículo 7.°
de esta circular pa ra la comproba-
ción de las características de las ha-:
rinas.

SANCIONES

Art, 14. Las infracciones que se
cometan sobre "calidad de harinas y
elaboración del pan serán sanciona-
das, en su Caso, por id Lesede Ta-
sas y disposiciones-de esta Comisa-
ría General, vigentes sobre la ald».

teria.
Con independencia de lo estable-

cido en el párrafo anterior, el Servi-
cio Nacional del Trigo, podrá hacer
uso de las facultades sancionadoras
vigentes que le confiere la L4 de
Ordenación Triguera.

Los Alcaldes ejercerán por su par-
te, la vigilancia del peso y calidad
del pan en las tahonas y despachos.

ANULACIONES

Art. 15. • Quedan derogadas las
circulares números 611 y 649 de es-
ta Comisaría Genen.l.

Artículo transitorio.—La presente
circular entrará en vigor en la fecha
de su publicación. -

Madrid, 30 de diciembre de 1948.
—El Comisario general, José de Co-
rral 3aiz.

GOBIERNO CIVIL
DE LA

PROVINCIA DE CORDOBA

Circular núm 64

Por S. E. el Jefe 'del Estado y Cie-
naralísimo da los Ejércitos, ha sido
concedida con fecha 31 del pasado
mes de diciembre y con motivo de
la renovación de su nombramiento,
la autorización para el ejercicio de
su cargo a favor del Agente Consu•
lar de Francia en esta capital M. Ro-
lan Cantais.

Lo que se hace público en este
periódico oficial para general co-
nocimiento.

Córdoba 7 de enero de 1949, - El
Gobernador Civil, Alfonso _Orti.

INSTITUTO NACIONAL DE PREVISION

Núm. 85

no y con arreglo a la siguiente . es- [Mg 113(igilü1 [12 Sitien filMilbleS
cala: 	 DELEGACION PROVINCIAL DE CORDOBA

Piezas
pesada

100 ' 	 Préstamos dé Nupcialidad
80,
60 	 La. distribución de los Préstamos
45 	 de Nupcialidad, establecidos por el
35 	 Estado por Decreto de 22 de febre-

• 25 	 ro de 1941 y regulados por la Orden
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el) Los que- acojan a hemanoe
menoreS de catorce arios.

e) Los que ostenten el título de
excombatientes o ex cautivos.

5. a Estos Préstamos no deven-
garán interés y su benortizacittin se
hará Mediante entregas 'mensuales a
la Caja Nacional de 25 o 50 pese-
tas, según la cuantía del Préstamo
concedido. Los Préstamos disfruta-
rán de una bonificación .del 25 por
100 del saldo pendiente por cada
hijo nacido del matrimonio, siem-
pre que cOntinúen vivos los. ante-
riores,
. 6 .s El -importe del Préstamo de-
berá 'destinarse por los prestatarios
a la constitución del hogar familiar
y al pago de los pactos del casa-
miento, conservando a disposición
de la ' Caja Nacional la justificación
de sti. inversión.

Córdoba 3 de enero de 1949.
—El Delegado Provinciel.

Ayuntamientos
CORDOBA

Núm. 70

Sección de Fomento

Aprobada en principio por acuerdo
del Excelentísimo Ayuntamiento
Pleno . de 29 de diciembre podo. la
modificación de las normas que regliz'
lan las parcelaciones y construc-
ciones en terrenos que en contacto
con el casco de la población estén
situados a ambos lados del Arroyo
del Moro y la Carretera de Villavi-
CiOVI, se anuncia que queda ex-
puesto al público dicha modificación
y el acuerdo antes eludido, en el
Negociado de Fomento de la Secre-
taría Municipal por plazo de un mes,
contado desde el siguiente al en que
aparezca inserto este edicto en el
BOLETIN OFICIAL de la provincia,
al objeto de aue contra lo resuelto y
por aquellos a quienes les interese,
se puedan deducir reclamaciones.

Cordoba 5 de enero de 1948. - El
Alcalde R. Salinas Anchelerga.

LUCENA

Núm. 72

El Alcalde Presidente del Excelentí-
simo Ayuntamiento de esta ciudad,
hace saber:
Que por et pleno de este Excelen-

tísimo-Ayuntamiento, en sesión ce-
lebrada el día 20 del actual, fueran
aprobadas las Modificaciones intro-
ducidas en las Ordenanzas municipa-
les q ue han de regir en este Ayunta-
miento, a partir de 1.° de enero de
1949, cuyas reformas afectan a /as
siguientes exacciones:

Derechos y Tasas sobre inspec-
ción y reconocimiento sanitario de
articulas alimenticios.

Idem sobre licencias de contruc-
ción y por las comprobaciones qué
efectúe el personal técnico de esté
Ayuntamie1110.

Iciem sobre inspeccida de calderas
de vapor, motores, transformadores,
ascensores, montacrgas, .y ()n'Os
aparatos o instalaciones análogas y

establecimientos industriales y co-
merciales. -

Idem por el concepto de recogida
de basuras de los domicilios parti-
culares.

Idem sobre el Cementerio
nicipal.

ldem sobre puestos, barracas, ca-
setas de venta, espectácules y re-
creos en la VÍ3 pública o terrenos
del común.

Merla sobre industrias callejeras y
ambulantes.

Lo que se hace público para gene-
ral conocimiento, advirtiendo que
mencionadas ordenanzas se hallarán
expuestas en la secretaría de este
Ayuntamiento, por término de quince
días, a partir del en que aparezca
inserto este edicto en el BOLETIN
OFICIAL de la provincia, para que
puedan ser examinadas por cuantos
lo deseen a efectos de reclamacio-
nes, de acuerdo con lo que precep-
lúa el artículo 269 del Decreto de or-
denación provisional de las Hacien-
des Locales de 25 de enero de 1946.

Lucena 25 de diciembre de 1948.
- Año de ha Coronación de Nuestra
Patrona la Virgen de Araceli. - El
Alcalde, Firma ilegible.

Núm. 73

El Mustie Presidente del Excelentísi-
mo Ayuntamiento de esta ciudad,
hace saber:
Que, aprobado por:el Excelentísi-

mo Ayuntamiento Pleno de mi Pre-
sidencia, en sesión extraordinaria
celebrada el 21 de los corrientes, el
Presupuesto Municipal drdinario
que ha 'de regir durante el próximo
ejercicio de 1949, queda léete expues-
to al público, con los documentos
de su justificación en la Secretaría
municipal, por término de quince
días hábiles, contados a partir del
siguiente al en que aparezca inserto
este edicto en el BOLETIN OFICIAL

, de la provincia, a fin de que pueda
ser examinado.

Durante dicho plazo podrían pre-
sentarse en este Excmo. Ayunta-
miento, para ante el Iltmo. Sr. Dele-
gado-de Hacienda de le provincia,
las reclamaciones que se estimen
oportunas, de acuerdo con el artícu-
lo 228 del Decreto ordenador de las
Haciendes Locales de 25 de enero'
de 1946, y por los motivos que el
articulo 229 clel citado Decreto es-
tablece.

Lucena 23 de diciembre. de 1948.
'- Año . de la Coronación de Nuestra
Patrona la Virgen de Araceli.- El Al-
calde, Firma ilegible.

Núm. 74

El Alcalde Presidente del Excelertí-
sim.o Ayuntamiento de esta ciudad,
hace saber: 3

Que acordado por .1a Comisión'
Gestora de este Excmo. Ayunta-
miento, en sesión celebrada el día
20 del presente mes, la propuesfe de
habilitación y suplementos de crédi-
tos por medio de transferencia de
varios 'capítulos y artículos del pre-
supuesto de gastos vigentes, queda
de manifiesto al público en la Ofici-
na de Secretaría de este Ayunta-.

miento, por espacio de quince días,
a contar desde el siguiente al de la
publicación de este edicto en el BO-
LETIN OFICIAL de la provincia, el
oportuno expediente, al objeto, de
que durante dicho plazo puedan for-
mularse reclamaciones contra el
mismo, con arreglo a lo dispuesto
en el artículo 236 del Decreto de 25
de enero de 1946, regulador de las
Haciendas locales,

Lucena 23 de diciembi.e de 1948. -
Año de la Coronación de Nuestra
Patrona la Virgen de Araceli. -EI
Alcalde, Firma ilegible.

Núm. 7ä

El Alcalde-Presidente del Excelentí-
eimo Ayuntamiento de esta ciudad,
hace saber:
Que aprobado el- proyecto de'pre-

supuesto extraordinario para las
obras de captación y ampliación del
servicio de aguas potables en esta
ciudad, en el nacimiento del rio An-
zur, y habiendo sufrido la primera
exposición que determina el aparta-
do 2.° del artículo 241 del Decreto
de 25 de enero de 1946, sin que du-
rante el plazo de exposición se haya
presentado reclamación alguna con-
tra el mismo; el Pleno de este Exce-
lentísimo Ayuntamiento, en sesión
celebrada el día 20 del presente mes,
se ocupó del estudio de dicho pre-
supuesto y encontrándolo de entera
conformidad con las finalidades a
que se destina, acordó por unanimi-
dad así informado y propaner su
aprobación al limo. Sr. Delegado de
Hacienda de esta provincia, y que en
segunda y última exposición queda
expuesto al público durante el plazo
de quince días, contados a partir del
de su publicación en el BOLETIN
OFICIAL de la provincia, para que
puedan establecerse las reclamacio-
nes que procedan, de acuerdo con
lo dispuesto en el artículo 243 de
mencionado Decreto.

Lucena 23 de diciembre de 1948.
- Año de la Coronación de Nuestra
Patrona la Virgen de Araceli..- El Al-
calde, Firma ilegible.

PALMA DEL RIO

Núm. 71

El Alcalde de Palma del - t-io, hace

saber:
Que habiendo sido aprobado por

la Junta de representantes de esta

Comarca judicial, el Presupuesto de

Ingresos y Gastos de la misma
correspondiente al ejercicio de 1949,
en reunión celebrada con esta fecha,
queda expuesto al público por térmi-
no de quince días, durante los cua-
les podrá ser examinado en la Secre-
taría de este Ayuntamiento, por los
habitantes y entidades de la referida
Comarca con derecho a ello, y
presentar las reclamaciones que a
su derecho convenga ante la Delega-
ción de Hacienda de la provincia,
durante el mismo plazo.

Palma del Pío .7 de enero de 1949,
Angel Mai tinez.
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del Ministerio de Trabajo de 30 cte
enero de 1943, se efectuará Con

arreglo a las .eóndiciones de esfe
Concurso que la ..Caja Nacional de
Subsidios Familiares convoca entre
erabaj'adores de la provincia de Cór-
(loba que se propongan contraer
-matrimonio dentro del mes de mar-
zo de 1949, con arreglo e las siguien-

(es bases:
1.a Los Préstamos que se en-

tregarán a los trabajadores de am•-
tos sexos, que contraigan matrimo-
nio en el referido mes; serán:

Préstamos de 2.500 pesetas pa-
ra solicitantes varones, asegurados
-en el Régimen de Subsidios Fami-
liares.

Préstamos de 5.000 pesetas pa-
ra sOlicitanteS 'mujeres, que hayan
trabajado durante nueve meses,
corno . mínimo, en los -dos arios an-

teriores a la fecha de la Celebración
del matrimonio, -y se comprometan
-a renunciar a su ocupadóh laboral
y a no tener otra igual o análoga en
'Canto su esposo no se halle en si-
leiac:ón de paro forzoso o -incapa-
citado- para el trabajo.

2.s Los requisitos que se exigen
para tomar parte en este Concurso
son los siguientes:

a) Que ambos contrayentes sean
solteros.

b) Que en! la. fecha de la cele-
bración .del matrimonio tengan m'e-
nos de treinta arios de edad los va.-
rones y de veinticinco las mujeres.

Si se trata de ex combatientes o
ex cautivos, estos 'límites se amplían
basta cuarenta años para quien os-
tente tii caiácter, y treinta y cinco •

para su futuro cónyuge; tratándose
de- solicitante mujer, el futuro. • cón-

.yuge 'podrá alcanzar - también "la
edad de cuarenta años.' 	 -

e) Que el ingreso -total por tochas
conceptos de los futuros cónyuges
sea inferior a 10 000 pesetas anua-
les.

d); 4ue se propongan residir en'
esta provincia después de casados.

3. a Las instancias se ' extenderán
en los modelos impresos que faci-
litarán las Oficinas de Subsidios
Familiares y las C. N. S. Locales y
deberán . presentarse en la Delega-
ción provincial del Instituto Necio-
-na! de Previsión, sita en la calle de
Gondomar, número 12, hasta el día
21 de enero- corriente antes. de
las trece horas.

4.s En- 'igualdad . de .circunStan-
cias; tendrán preferencia para obte-
ner los Préstamos.

a) Quienes tengan a su cargo
Padres sexagenarios siri recursos y
preferentemente si éstos no fuesen
beneficiarios del Régimen de Subsi-
siclio de*.Vejei.

b) -Las mujeres cuyo puesto de
Ira-bajo, al quedar vacante, pueda
eer ocupado por varón. -

c) Los que amparen en el nuevo
hogar a familiars hasta el segundo
grado que se hallasen impedidos
para el trabajo, careciesen de re-
eursos y no percibieren Subsidio
senta de ningún género.
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Gobierno de la Nación
MINISTERIO DE HACIENDA

DECRETO de 29 de diciembre de
1948 por el que se aprueba el

nuevo texto del Estaiuto de Re-
caudación.
A propuesta del Ministro de Ha-

cienda y previo acuerdo del Consejo
de Ministros, oído el Consejo de Es-.
tado en Comisión Permanente,

DISPONGO:
Artículo primero.—Se aprueba el

adjunto Estatuto como texto refundi-
• o y modificado de las disposiciones,.
eeguladoras del servicio recaudato-
rio y que se denominará: «Estatuto
'de Recaudación de veintinueve de
diciembre de mil novecientos cua-
renta y ocho».

Artículo segundo.—E1 Ministro • de

Hacienda podrá dictav las disposi-
ciones que juzgue convenientes para
la interpretación y aplicación del
nuevo texto que se aprueba y para el
'desenvolvimiento del servicio recau-
datorio.

Asi lo dispongo per el presente

Decreto, dado en El Pardo a veinti-
nueve de diciembre de mil novecien-
tos cuarenta y ocho.

FRANCISCO. FRANCO
El Ministro de Hacienda,

JOAQUÍN BENJUMEA DUREN

ESTATUTO DE RECAUDACION DE 29 DE

DICIEMBRE DE 1948

TITULO PRELIMINAR

Del servicio recaudatorio
CAPITULO PRIMERO

Concepto y objeto del servicio
recaudatorio

Artículo 1. 0 Concepto.
ES facultad privativa del Ministe-

rio de Hacienda la gestión recauda-
dora del haber del Estado, y el set-
vicio de recaudación consiste en el
ejercicio de la función administrati-
va conducente a realizar los crédi-
tos • reconocidos, y liquidados, refi-
riéndose, por tanto, al sujeto obli-
gado al pago, al organismo recau-
dador y a. la forma y procedimiento
de recaudar..

-Artículo 2.° Objeto . - .
La finalidad del SerVicio recauda-

torio-las la cobranza de:
a) Las eontribuciones, impues-

tos, derechos y recursos del Erario
público que figuren en -el estado de
ingresos del presupuesto general.

b) Los débitos o descubiertos
por otros conceptos.

c) Cuanto se liquide Por las ofi-
cinas de gestión en virtud de dispo-
siciones emanadas del Ministerio de
Hacienda.

d) Las cuotas y créditos de otros
organismos del Estado, Provincia,
Municipio, Corporaciones o Entida-
des, cuando asg expresamente se dis-
Ponga por el Ministerio de Ha-
cienda.

De la recaudación: Sus p-eríodos.—
\ Bu división.----Su comienzo

Art. 3.° Periodos.
La acción recaudatoria comprende

dos períodos: Voluntarió y ejecutivo.
En el primero; la realización de los

créditos, se efectúa sin medida algu-
na coercitiva, dentro de los plazos
reglamentarios. En el segundo, que
se inicia con la correspondiente pro-
videneia de 'apremio, el cobro se ob-
tiene coactivamente, llegándose, en
Su caso, al embargo y _adjudicación
de bienes del deudor.

Art. 4.°. División.
1. La recaudación. en relación

con el obligado al pago, es inme-
diata cuando el contribuyente efec-
túa directamente el ingreso en las
Cajas del Tesoro o el Estado reali-
za el cobro en virtud de descuento
o formalización, y mediata cuando
La verifican los • Agentes de la Ad-
ministración por recibos talonarios,
patente o a causa , de certificación
de débitos, o cuando la lleven a ca-
bo, por retención indirecta, las En-
tidades o personas obligadas a ello
por loS.Reglamentos . •

2. La recaudación, en relación
con los créditos puestos al cobro, es
ordinaria cuando se refiere a las"
cuotas del Tesoro y partícipes com-
prendidas - en los repartimientos,
matrículas. padrones y demás ddett-
mentos cobratorios que, debidamen-
te aprobados e intervenidos, hayan
de regir durante 'el ejercicio de un
presupuesto, y es accidental cuando
se refiere a altas liquidadas con pos-
terioridad a la -formación y aproba-
ción de aquellos documentos, de los
cuales son adiciones,o a las que Se
liquidan por conceptos carentes de
documento cobratorio anual.

3. La recaudación puede ser an-
ticipada, que consiste en el pago
adelantado de las cuotas con el be-
neficio del premio de cobranza se-
ñalado a las zonas donde se deven-
gue el tributo, solicitándolo previa-
mente de las Tesorerías.

Artículo 5.° . Comienzo.
EI servicio de recaudación comien-

za: en cuanta a la -que se efectúa por
ingreso directo, desde Cl momento
en que las Intervenciones de Hacien-
da y las " demis Oficinas facultadas.
para ello contraen en cuentas los
derechos a cobrar reconocidos por
.las Dependencias liquidadoras de la
Hacienda o.por los Organismos. Cor-
poraciones o Entidades - autorizadas
para verificarlo; acerca de la que
realiza, el propio Estado por reten-
ción directa, en el riiiSrrio momento
de hacer los pagos originarios: en
orden a la que se verifica mediante
recibos talonarios, citando éstos son
ingresados en Caja con aplicación a.
la • segunda parte de la cuenta de
Tesorería. y por lo- que res pecta fi
la retención indirecta., al venci-
mmiento del plazo en que el pfurier
contribuyente venga obligado a • pa -
gar.

CAPITULO III 	 -
De los obligados al pago: Su clasifi-
cación y nacimiento de la obligación

Articulo 6.° Clasificación.
Las personas o entidades obliga-

das al pago de alguna cantidad a la
Hacienda,. se dividen en cuatro cla-
ses:

a) Contribuyentes.
b Segundos contribuyentes.
c) Responsables directos. •

. d) Responsables subsidiarios..

*1. .Vienen obligados en concepto
de contribuyentes:

, Las personas o Entidades in-
cluidas en los repartimientos, matrí-
culas. padrones y demás documentos
cobratorios.

b). Las personas. Corporacienes
o Entidades deudoras a la Hacienda
pública por documento . administra-
-tivo que acredite -la cuantía del dé-
bito, por actos sujetos al impuesto
de Derechos reales o por cualquier
otro concepto cuyos ingresos figu-
ren en los Presupuestos generales del
Estado o en la Cuenta de Operacio-
nes del Tesöro.

2. "- Para acreditar le, condición de
'contribuyente inscrito en la Hacien-
da pública, será indispensatle la
exhibición del recibo talonario,- pa-
tente, carta de pago o - Certificación
administrativa del ingreso por el
concepto y período de que se trate,
salvo que al necesitar tal justifica-
ción no se hubiere abierto aún la
respectiva cobranza voluntaria, ca-
.so en el cual aquella condición y
esta. circunstancia deberán acredi •
tarse. mediante certificación expe-
dida por la, correspondiente Delega-
ción o Subdelegación dee Haciendo.

Artículo 8.° • Segundos contribu-

yentes.
Están obligados en concepto ae

segundos contribuyentes las Entida-
des o personas que, sin ostentar ti-
tulo de Recaudadores y en virtud de
precepto legal, efectúan retención
indirecta a favor del Estado o re-
caudan determinados impuestos esta-
tales.

Artículo 9.° Responsables di-

rectos. 	 •

Vienen obligados en concepto de
directos:

a) Los Jefes y empleados que ad-
ministrando las contribuciones, im-
puestos, rentas, valores', oré/pieda-
des y derechos que constituyen el
Haber del Estado, infrinjan,o
cumplan las Ordenes, " Instrucciones,
Reglamentos o Leyes de sus respec-
tivos ramos, causando perjuicio a
los intereses del Tesoro.

b) Los Jefes administrativos y
funcionarios de cualquier -clase que,
al liquidar créditos o haberes, 1j al
expedir documentos, en virtud de,
las funciones que les estén' enco-
mendadas, dieran ocasión a excesoS
de pagos. 	 •

c .) Los ordenadores de pagos.
por todos los indebidamente dis-
puestoS, 'y los Interventores en los
casos que determina el :artículo 86
de la Ley de Administración y Con-
tabilidad de primeró de julio de
191.1-:--

d) • Los Administradores, Deposi-
tarios, Cajeros ; Recaudadores, Li-
quidadores y cualesquiera otros em-
pleados que, manejando fondos o
efectos del . Estado, resulten alcan-
zados. • •

e) Los fiadores de los funciona-
rios públicos o Entidades obliga-
daS para con la Hacienda por el
importe' de las fianzas constituidas.

f) - Los Depositarios y los Orde-
nadóres de pagos de las 1/imitacio-
nes provinciales y Ayuntamientos

- que dispusieren de ingresos em-
bargados a las respectivas Corpo-
raciones por débitos liqUidados •a
favor de la. Hacienda.

g)- Los Alcaldes y Concejales
cuando distrajesen loS fondos- re-
caudados correspondientes al Te-
Soro, o no acordaren, a-su debido

tiempo, los medios legales de re,
cd odiarlos.

- Las personas o Entidacle
cp‘. en Sus relaciónes con la Ha,
ciencia,- hayan percibido cantidade:
a que n.o- tenían derecho.

. i) Losdeclarados responsable
subsidiarios " por perjuicio de valore
conforme. al capitulo I del títuli
VI, cuando• los valores • perjudicado
incurran en prescripción respecto
los contribuyentes.

Arculo 10. Responsables Sub
si d iari os.

Vienen obligados en concepto cl •
subsidiarios: -

. a)" Los Recaudadores de Hacien
da o las Entidades encargadas de
recaudación, cuando, por su negli
gencie o por irregularidades en- e
procedimiento ejecutivo; no se pu
dieren, hacer efectivos los Créiito
reconocidos y liquidados a favor d
la -Hacienda y 'cuando resultei
afectados por declaraciones de per
juicio de valores.

• b) Los funcionarios de Hacien
da y las personas o Entidades coad
yuvantes en la recaudación, cuand
por su incuria lleguen a perjudicar
se-los ,valores_ sobrevenga la . iri

solvencia del deudor sin realizar.
los.

O' Los individuos de las Comi
siones de Evaluación, Juntas Peri
ciales y Oficinas del Catastro Ibis
tico y Urbano, que hubieren come
tido errores indisculpables en lo
repartimientos de cupo fijo, coni
prendiendo en ellos a pobres d
solemnidad,. o los hubieren remiti
do a las Administraciones de Pic

piedades y Contribución Territorie
fuera de los _plazos regla.mentario
o qtie no expidieren lasi certifica
ciones ele fincas embargables a lc
deudores en el plazo de diez días,
que no hiciesen la declaración e
partidas cobrables en los expedier
tes de fallido en que deban conoc
conforme al articulo 151.

'd) .Los funcionarios públicos
quienes laa. Leyes, Instrucciones
Reglamentos impongan la obliga
ción de- intervenir en el examen
'admisión de las fianzas constitutIch.
a favor del Estado, cuando pron.(
sieren la aprobación o la acordare
tratándose de escrituras que r
reúnan los requisitos legales o g:
ranticen ta gestión por:ine,nor col
tidad di, la _señalada en Cada cas
y. cuando propusieren . o acordare
la cancelación total •o parcial de 1[

- fianzas sin estar declarada' s6
vencia del interesado obligado mi
con la. Hacienda.

e).. Lös funei ganario.s públicos qu
dentro del 'círculo de sus atribi
ciones,. hubieren consentido en p(
.der de los. alcanZados más valores
caudales . que los reglamentarle
mente autorizados; dejando de ex:

gir en flete() oportuno la- remisie
de cuentas y Antrega de existencia
o dado motivo por cualquier oti
falta u °Misión de - carácter leg(

que les sea imputable, h que se or
.gihasen los alcances.

Artículo 11. Nacimiento d
obligación.

La obligación al pago se entei
derá declarada:

a) • Para, loS contribuyentes, pi
el hecho de estar incluidos en I+
documentos cobrayorios acredib
_tiv.loisciiiidide

liquidado.
la 	 de lo recónocy	 i

(Continuará):
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